
                                        

 

   
 
 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 
OGGETTO:   

 “Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG)”, - CUP 
G24E17000740006  -  CIG Lavori:  n. 948759209A 
FSC 2014/2020. “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Intervento B0110.10, ID “18” di cui all’elenco 
degli interventi approvato con DGR 933/2017 e ss.mm.ii. 
EFFICACIA di Aggiudicazione alla ditta GA.MI. Impianti Srl, con sede alla Camarda 14 Foggia P.IVA: 
02295810713 – Importo complessivo dei Lavori  € 658.158,07 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre iva come 
per legge.  

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività    
 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  
  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

solo frontespizio   
integrale   
solo determinazione   

N. 3493 del 22/12/2022



                                        

 

   
 
 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

 

 
Premesso che: 

- che con Determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 3434 del 19.12.2022, si è proceduto alla proposta di 
aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati alla ditta GA.MI Impianti Srl con sede in Foggia alla Via Camarda 14 - P.I. 
02295810713, la cui offerta è risultata congrua, per un importo, depurato del ribasso offerto del 30,937 %, pari ad                           
€ 630.758,79 oltre € 27.399,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 658.158,07 
oltre IVA come per legge cosi come da quadro economico sotto riportato: 

   

Quadro economico di aggiudicazione 
Adeguamento antincendio del P.O. Lastaria di Lucera del Policlinico di Foggia  

A.1) Importo lavori 913.309,29 
A.2) Oneri indiretti della sicurezza 27.399,28 
A.3) Totale lavori a base d’appalto [A1+A2] 940.708,57 
B) Totale lavori a base d’asta  [A3-A2] 913.309,29 
C) Ribasso d'asta 30,937 % di B -282.550,50 
D) Importo lavori al netto del ribasso B-C 630.758,79 
E) Oneri indiretti della sicurezza  27.399,28 
F) IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE (D + E) 658.158,07 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

G.1 IVA 10% su  lavori di F 65.815,81 
G.2 Spese per progettazione e collaudi 50.000,00 
G.3 Contributo CNPAIA (4% di G.2) 2.000,00 
G.4  I.V.A. (22% di G.2 + G.3) 11.440,00 
G.5 Accantonamento art.113 c.3 d.lgs. 50/2016 (2% di a.3) 18.814,17 
G.6 Imprevisti ed economie  65.815,81 
G.7 Economie rinvenienti dal ribasso d'asta 327.956,13 
H) Totale somme a disposizione  541.841,92 
  TOTALE IMPORTO PROGETTO [F+H] 1.200.000,00 

 
- che la somma complessiva del progetto dei Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio 

Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) di € 1.200.000,00 Iva inclusa è da imputare al finanziamento Patto per la Puglia - 
Dotazione finanziaria a valere sulle risorse FSC 2014-2020 -rientrante nell’azione “Interventi per l’adeguamento 
strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionale di cui alla  DGR N. 545 DEL 11/04/2017 denominato: 
“Adeguamento a norme PO Di Lucera Lastaria” (Importo € 1.200.000,00) 

- ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016, in data 13.12.2022 è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti tecnico-
professionali acquisendo: 

- il DURC con esito positivo; 
- il Certificato antimafia della banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), dove non sussistono le cause di 

decadenza/sospensione del codice antimafia 
- la verifica di inclusione della ditta GA.MI Impianti Srl, nella WHITE LIST della Prefettura di appartenenza; 
- in data 13.12.2022, è stata inoltrata, la richiesta dei carichi pendenti fiscali alla Agenzia delle Entrate di Foggia; 
- in data 13.12.2022, è stata inoltrata la richiesta del certificato fallimentare al Tribunale di Foggia; 
- in data 13.12.2022, è stata inoltrata la richiesta dei Certificati Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti per il 

titolare dell’impresa e per i soci; 
 
Rilevato che: 

- in data 15.12.2022, con nota prot. n. 7077, sono pervenuti i Certificati del Casellario Giudiziale - Carichi Pendenti e 
Fallimentare di tutti i componenti della ditta GA.MI Impianti Srl, con esito positivo al fine della stipula del contratto; 

- non risulta ancora pervenuto il Certificato dei Carichi Pendenti Fiscali della Ditta GA.MI Impianti Srl. 
 
Visto: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 7 del D.L. 12 
novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione 
posta in essere delle stazioni appaltanti; 

- che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G. n. 948759209A. 



                                        

 

   
 
 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 

- il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Policlinico Riuniti di Foggia, che prevede l’OGV della stipula del 
contratto entro il 31.12.2022 pena revoca del finanziamento;  

- la verifica della documentazione prevista ai sensi  dell’art.80 del D. Lgs 50/2016; 
- la determinazione di proposta di aggiudicazione n. 3434 del 19.12.2022; 
- i certificati Casellario Giudiziale – Carichi Pendenti e Fallimentare ai sensi  dell’art.80 del D. Lgs 50/2016; 
- il Durc risultante essere regolare con scadenza al 02/02/2023; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 

 
Ritenuto: 

- vista l’urgenza e la revoca del finanziamento, in caso di non sottoscrizione del contratto entro il 31.12.2022, di dover 
dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, anche in assenza del Certificato dei Carichi Pendenti Fiscali prevedendo 
apposita condizione risolutiva nel contratto a stipulare: 
 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2) di dichiarare l’efficacia della determinazione del Direttore Area Gestione Tecnica n. 3434 del 19.12.2022, per i Lavori 
edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) alla ditta 
GA.MI Impianti Srl, con sede in Foggia alla Via Camarda 14 - P.I. 02295810713,  per un ribasso offerto del 30,937% 
per un importo complessivo di € 630.758,79 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 27.399,28 per 
un importo complessivo di € 658.158,07  oltre iva come per legge con il seguente quadro economico: 

 

Quadro economico di aggiudicazione 
Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) 

A.1) Importo lavori 913.309,29 
A.2) Oneri indiretti della sicurezza  27.399,28 
A.3) Totale lavori a base d’appalto [A1+A2] 940.708,57 
B) Totale lavori a base d’asta  [A3-A2] 913.309,29 
C) Ribasso d'asta 30,937 % di B -282.550,50 
D) Importo lavori al netto del ribasso B-C 630.758,79 

E) Oneri indiretti della sicurezza  27.399,28 
F) IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE (D + E) 658.158,07 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

G.1 IVA 10% su  lavori di F 65.815,81 
G.2 Spese per progettazione e collaudi 50.000,00 
G.3 Contributo CNPAIA (4% di G.2) 2.000,00 
G.4  I.V.A. (22% di G.2 + G.3) 11.440,00 
G.5 Accantonamento art.113 c.3 d.lgs. 50/2016 (2% di a.3) 18.814,17 
G.6 Imprevisti ed economie  65.815,81 
G.7 Economie rinvenienti dal ribasso d'asta 327.956,13 
H) Totale somme a disposizione  541.841,92 
  TOTALE IMPORTO PROGETTO [F+H] 1.200.000,00 

 
3) di dare atto che la somma complessiva del progetto dei Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio 

del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) di € 1.200.000,00 Iva inclusa è da imputare al finanziamento Patto 
per la Puglia - Dotazione finanziaria a valere sulle risorse FSC 2014-2020 -rientrante nell’azione “Interventi per 
l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionale di cui alla  DGR N. 545 DEL 11/04/2017 
denominato: “Adeguamento a norme PO Di Lucera Lastaria” (Importo € 1.200.000,00); 
 

4) di inserire nel contratto a stipulare opportuna clausola risolutiva qualora il richiesto certificato dei Carichi Pendenti 
Fiscali risultasse non idoneo ai fini della stipula contrattuale; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla REGIONE PUGLIA Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
servizioaps.regione.puglia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizioaps.regione.puglia@pec.rupar.puglia.it


                                        

 

   
 
 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna conoscenza, nonché, 

per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti; 
 

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 

 
 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2022-12-21T10:57:26+0000
	BORRELLI LUIGI




